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Det var der ikke vilje til fra regeringen. Det 
tager vi til efterretning. Men at sige, at Socialde- 
mokratiet ikke er parat til løsninger på det her 
område, er ganske enkelt ikke rigtigt. Vi havde 
gerne set et højere ambitionsniveau, end rege- 
ringen har lagt op til. Det var der ikke mulighed 
for. Det beklager vi. 

(Kort bemærkning). 
Undervisningsministeren (Ulla Tørnæs): 
Jeg bliver nødt til at gentage over for hr. Nicolai 
Wammen, at jeg er en anelse forbløffet over, at 
man er enig i det indholdsmæssige, dvs. det vi- 
sionære og det langsigtede, som er buddet på en 
løsning fra de partier, der er med i flerårsaftalen, 
om, hvordan vi kan tage fat på praktikpladspro- 
blemet. 

Det er så alene økonomien, der gør, at Social- 
demokratiet har valgt at sætte sig uden for ind- 
flydelse på de langsigtede løsninger, når det 
handler om et så alvorligt problem som de 
mange tusinde unge, som henvises til praktik- 
pladskøen, og en række af dem oven i købet 
henvises til skolepraktik, som ganske vist er et 
udmærket tilbud i den situation, som de unge 
er i. 

Men flerårsaftalen her er helt klart, sådan 
som jeg ser det, et visionært bud på, hvordan vi 
kan tage fat på den meget alvorlige problemstil- 
ling, som den tidligere regering desværre ikke 
formåede at komme med et bud på, hvordan vi 
skulle løse. 

(Kort bemærkning). 
Frank Jensen (S): 
Nu skal jeg jo ikke rådgive ministeren i sådan en 
situation her. Det tilkommer ikke mig. Men jeg 
vil bare sige for mit eget vedkommende, at jeg 
nok ville være lidt mere tilbageholdende med at 
grave grøfter i forhold til fase 2, hvis jeg var i mi- 
nisterens stol. 

Vi anerkender, at det, der ligger i fase 1, og 
det er også kommet til udtryk fra hr. Nicolai 
Wammens side, er en rigtig forbedring i forhold 
til incitamentsstrukturen. Den kunne ministeren 
jo ved at stemme for det beslutningsforslag, So- 
cialdemokratiet havde til behandling før som- 
merferien, have tilsluttet sig. Så kunne det have 
været vedtaget eller i hvert fald elementer deraf. 
Det er jo genfremsat. 

Ministeren siger nu, at Socialdemokratiet har 
sat sig uden for indflydelse i forhold til fase 2. 
Der tvivler jeg da på, at ministeren på nuværen- 
de tidspunkt har taget Det Radikale Venstre og 

Dansk Folkeparti i ed med hensyn til udmønt- 
ningen af fase 2. Jeg går ud fra, at. når fase 2 
kommer, bliver der en lejlighed til også her i 
Folketinget at forhandle indholdet af fase 2, men 
hvis ministeren allerede på nuværende tids- 
punkt vil afskrive sig at bruge de partier, der 
står uden for flerårsaftalen, til fase 2, så er det 
ministerens valg. Det kan så være, ministeren 
ikke har et flertal for det, der skal udmøntes i 
fase 2, så ministeren skal måske være en lille 
smule tilbageholdende med at grave grøfter på 
nuværende tidspunkt. 

Kl. 19.25 

(Kort bemærkning). 
Aage Frandsen (SF): 
Ministeren bruger udtrykket det visionære. Alt- 
så jeg betragter det her lovforslag som fornufti- 
ge ændringer ud fra, hvad der er gældende i 
dag. Det har vist sig, at der er nogle ting, som 
ikke fungerer særlig fornuftigt, og så laver man 
lidt om på det. Så siger man, at man har nogle 
penge her, og dem kan man bruge mere hen- 
sigtsmæssigt på en anden måde. 

Det visionære -  det er noget med at se ud i 
fremtiden -  skulle jo så komme i fase 2. Det er 
der, det ligger, og det er der jo ingen, der har for- 
holdt sig til, for vi ved ikke, hvad det er. Vi har 
aldrig fået at vide, hvad det er, der ligger i fase 2. 
Vi har bare hørt, at der skal komme nogle ting i 
fremtiden, og det kan være, det er vældig godt, 
det kan også være, det er vældig skidt. 

Jeg synes ikke, at ministeren på indeværende 
tidspunkt kan tage nogen til indtægt for, om vi 
mener, det er godt eller skidt, for vi ved jo ikke, 
hvad det er. Jeg ved ikke, om ministeren præcis 
ved, hvad der ligger i fase 2. Vi ved det i hvert 
fald ikke. Vi har jo ikke fået det præsenteret. 

(Kort bemærkning). 
Undervisningsministeren (Ulla Tørnæs): 
Jeg skal bare sige til hr. Frank Jensen, at man vel 
har lov til at udtrykke forbløffelse, når man vit- 
terlig er forbløffet, for jeg er forbløffet over, at 
Socialdemokratiet valgte at stå uden for den 
flerårsaftale, som er et udmærket grundlag for 
de kommende års arbejde og de kommende års 
tilrettelæggelse af erhvervsuddannelserne. 

Derfor er jeg forbløffet, og det er såmænd 
ikke udtryk for, at jeg på nogen måde ønsker at 
grave grøfter, bestemt ikke, jeg er blot forbløffet 
over den beslutning, som Socialdemokratiet traf, 
da man afgjorde, at man ikke ønskede at være 
en del af flerårsaftalen. 


